La empresa genera utilidad puesto que recupera $0,31 ctvs por cada dólar invertido

en el proyecto es decir confirma la rentabilidad de la misma.

6.17.4 Período de Recuperación de la inversión (Pesimista)

𝑷𝑹𝑰 =
𝑰𝒏𝒗𝒆𝒓𝒔𝒊ó𝒏 𝑰𝒏𝒊𝒄𝒊𝒂𝒍

  𝚺𝑭𝑵𝑬
𝑵ú𝒎𝒆𝒓𝒐 𝒅𝒆 𝒂ñ𝒐𝒔

36.363,56
𝑃𝑅𝐼 =

221.159,93
5

𝑃𝑅𝐼 = 0,82 𝑎ñ𝑜𝑠

𝑃𝑅𝐼 = 0,82 𝑎ñ𝑜𝑠 ∗ 12 = 9.87 𝑚𝑒𝑠𝑒𝑠

𝑃𝑅𝐼 = 0,87 ∗ 30 = 25,96 𝑑𝑖𝑎𝑠

148

Análisis:

El capital que utilizará la empresa Gramolino para la implementación de la nueva línea

de helados a base de amaranto se espera recuperar en un período de 9 meses y 25 días.

6.17.5 Tasa Interna de Retorno (Pesimista)

𝑻𝑰𝑹 = 𝑰𝒏𝒗𝒆𝒓𝒔𝒊𝒐𝒏 𝑰𝒏𝒊𝒄𝒊𝒂𝒍 + 𝑭𝒍𝒖𝒋𝒐𝒔 𝒅𝒆 𝒄𝒂𝒋𝒂

𝑇𝐼𝑅 = −36.363,56 + 𝐴ñ𝑜 1 = 16.753,25 + 𝐴ñ𝑜 2 = 32.590,31 + 𝐴ñ𝑜 3 =

48.775,74 + 𝐴ñ𝑜 4 = 65.042,40+ Año 5= 81.220,41

𝑇𝐼𝑅 = 0,73%

𝑻𝑰𝑹 = 𝟕𝟑%

Análisis:

La empresa Gramolino en el cálculo de la Tasa Interna de Retorno nos da como

resultado un 73% en el cual al ser mayor que el Tmar se determinó que la creación y

comercialización de la nueva línea de helados es rentable.

Tabla 87

Cuadro de sensibilidad

 Escenario

Optimista

(+10%)

Escenario

Pesimista (-10%)

Escenario Real

VAN $147.603,31 $85.785,50 $130.879,05

TIR 93% 73% 83%

R B/C 1.61 1.31 1.46

PRI 8 meses 2 días 9 meses 25 días 8 meses 26 días

Nota. Datos obtenidos a través del cálculo de los diferentes escenarios sobre VAN,TIR,R

B/C PRI (2022).

149

CAPÍTULO VII

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

7.1. CONCLUSIONES

La implementación de una línea de helados a base de Amaranto en la Empresa

Gramolino, se presenta mediante un estudio adecuado que busca satisfacer las

necesidades del consumidor como también disminuir la tasa de mortalidad. en

enfermedades agravantes como son la diabetes mellitus, hipertensión arterial y el

sobrepeso. De acuerdo con la investigación realizada se determinó lo siguiente: